
 

 

 

 

 

 

葉山町障害者福祉に関するアンケート調査 

結果概要 

〈②一般町民〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪集計にあたっての注意事項≫ 

①百分率の基数は、回答者数 150 を 100％とした。（ただし、質問によって該当者を 100％とする場

合は、質問ごとに基数ｎを明示している。） 

②図表中の百分率の数値は、小数点第２位で四捨五入しているため、百分率の合計が 100％になら

ない場合がある。 
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１ あなたと障害のある人の関わりについて 

 

問 4 まわりに障害のある方はいらっしゃいますか 

（○はひとつ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 5 まわりにいる障害のある方はどなたですか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

いる

いない

無回答

28.7 

68.7 

2.7 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150

父母（いずれか一方の場合も含む）

祖父母（いずれか一方の場合も含む）

夫または妻（パートナー含む）

兄弟姉妹

子

孫

その他親族

近所の人

友人・知人

同僚

その他

無回答

20.9 

7.0 

4.7 

9.3 

7.0 

4.7 

16.3 

23.3 

30.2 

2.3 

11.6 

0.0 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40%n= 43
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問 6 これまでに障害のある方と交流を持つ機会がありましたか 

（○はひとつ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 7 これまでにどのような交流の機会がありましたか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 10 あなたは、今後、障害のある方に対して、積極的にお手伝いや支援をして 

いきたいと思いますか 

（○はひとつ） 

 

 

 

  

あった

なかった

無回答

46.7 

45.3 

8.0 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%n= 150

学校で一緒に活動したことがある

同じ職場で働いたことがある

地域活動などに一緒に参加したことがある

ボランティア活動を通じて交流したことがある

行事やイベントの際に交流したことがある

その他

無回答

38.6 

31.4 

10.0 

18.6 

20.0 

25.7 

0.0 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40%n= 150

今まで以上に積極的に関わりを持ち、お手伝いや支援をしていきたい

障害のある方と接する機会があれば、お手伝いや支援をしていきたい

できるだけ関わりを持たず、お手伝いや支援は専門機関等に任せたい

無回答

4.0 

74.7 

13.3 

8.0 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150
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問 13 今後、障害のある方とない方が互いに理解を深め、交流を図り、 

地域共生社会を実現するためにどのようなことが大切だと思いますか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ ボランティア活動について 

 

問 14 障害のある方に関わるボランティア活動に関心はありますか 

（○はひとつ） 

 

 

 

  

子どもの頃からの交流機会の確保

学校における特別支援教育の推進（障害児教育）

障害理解のための広報・啓発活動

ボランティア活動の促進

障害の有無に関わらず参加できる行事・イベントの開催

障害者の地域生活の推進

障害者の一般就労の推進

その他

無回答

70.0 

44.0 

36.7 

38.7 

46.0 

42.7 

42.7 

4.0 

5.3 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150

ある（すでに活動に参加している）

ある（まだ具体的な活動に参加したことはない）

ない

無回答

6.0 

44.7 

46.0 

3.3 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%n= 150
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問 19 障害のある方に関わるボランティア活動に関心がない理由はどのような 

ことですか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 障害児教育について 

 

問 21 障害のある子どもの学びの場についてどのように思いますか 

（○はひとつ） 

 

 

  

どのようなボランティア活動があるのか知らないから

自分にできるかどうかわからないから

障害のある方のことがよくわからないから

健康・体力面で活動が難しいから

忙しくて参加する時間がないから

これまで一度も考えたことがないから

その他

無回答

18.8 

40.6 

15.9 

30.4 

31.9 

18.8 

7.2 

4.3 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%n= 69

地域の学校で普通学級に通うのがよい

地域の学校で特別支援学級（旧特殊学級）に通うのがよい

特別支援学校（旧養護学校など）に通うのがよい

学校選択については、保護者や子ども自身の意思を尊重するべきだ

わからない

無回答

8.0 

22.0 

7.3 

46.7 

11.3 

4.7 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%n= 150
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問 22 障害のある子どもの健全な育成のために、今後どのような取り組みが必要だと 

思いますか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 障害のある方の就労について 

 

問 24 より多くの障害者が企業などで働くために、今後どのような取り組みが 

必要だと思いますか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

  

障害の早期発見・早期支援

障害を軽減するための訓練・リハビリ

普通学校での障害児支援の充実

特別支援学校での教育・支援の充実

学校卒業後の社会生活に役立つ教育

学校・教育施設のバリアフリー化

障害児支援ボランティアの育成

障害のない子どもとの交流機会の拡大

障害のある子どもに対する地域や社会の理解促進

その他

無回答

66.7 

46.0 

44.0 

39.3 

55.3 

42.7 

25.3 

52.0 

62.0 

4.0 

1.3 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150

雇用主に対する障害理解の促進

地域や社会の障害理解の促進

上司や同僚などに対する障害理解の促進

法定雇用率の適用の強化

障害特性に合った職業・雇用の拡大

職場環境のバリアフリー化

障害者を多く雇用する企業への支援・優遇

障害者が働く能力を身につけるための職業訓練

職場に定着するための支援（ジョブコーチなど）

その他

無回答

64.7 

62.0 

52.7 

22.7 

65.3 

41.3 

42.0 

56.7 

42.7 

0.7 

3.3 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150
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５ 障害に対する意識について 

 

問 25 障害福祉に関わる次のような言葉を知っていましたか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 27 成年後見制度についてご存じですか 

（○はひとつ） 

 

 

  

障害者基本法

障害者総合支援法

国際障害者年

障害者プラン

福祉のまちづくり条例

ノーマライゼーション

ソーシャル・インクルージョン

インクルーシブ教育

バリアフリー

ユニバーサルデザイン

国連・障害者の10年

補助犬・盲導犬・介助犬

ともしび運動

発達障害

高次脳機能障害

無回答

28.7 

10.7 

17.3 

4.7 

21.3 

20.0 

6.0 

8.0 

86.0 

48.7 

4.0 

90.7 

23.3 

90.0 

29.3 

1.3 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%n= 150

名前も内容も知っている

名前を聞いたことがあるが、内容は知らない

名前も内容も知らない

無回答

39.3 

36.7 

18.0 

6.0 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40%n= 150
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問 28 あなたは「障害者差別解消法」についてご存じですか 

（○はひとつ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 29 あなたは障害者差別解消法で求められる「合理的配慮」についてご存じですか 

（○はひとつ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

名前も内容も知っている

名前を聞いたことがあるが、内容は知らない

名前も内容も知らない

無回答

2.0 

22.7 

70.0 

5.3 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150

名前も内容も知っている

名前を聞いたことがあるが、内容は知らない

名前も内容も知らない

無回答

2.0 

14.7 

78.0 

5.3 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150
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６ 障害者施策について 

 

問 31 今後、より一層、障害に対する理解を深め、障害の有無にかかわらずともに 

同じ社会の中で活動していくためには、どのようなことが大切だと思いますか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

障害のある子どもが普通に幼稚園・保育所(園)・学校等に通えること

障害のある人が普通に企業などの職場で働けること

障害のある人が普通に地域社会の中で暮らせること

障害のある人が自由に外出できるまちづくりを進めること

障害のある人が地域や社会の活動に積極的に参加できるようにすること

すべての人が子どもの頃から障害についての理解を深めること

すべての人が障害のある人の支援の仕方について学ぶこと

すべての人が障害のある人と日常的に交流できること

その他

無回答

55.3 

50.7 

66.0 

55.3 

48.0 

73.3 

40.7 

41.3 

3.3 

7.3 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150
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問 33 今後、障害者施策の充実を図る上で、重要と思われる取り組みはどのような 

ことだと思いますか 

（○はいくつでも） 

 

 

 

 在宅での障害者福祉サービスの充実

障害者のための入所・通所施設の整備

保健医療体制の充実

障害者のための住まいの確保（障害者向け住宅の整備、
グループホームの整備、住宅改造の資金援助等）

バリアフリー（道路の段差の解消、リフト付きバスの導入等）

療育・保育・教育の質の向上

一般企業以外での就労の場（地域作業所等）の充実

能力に応じた職業訓練の充実

地域での活動や余暇活動への参加のための仕組みづくり
（施設の充実、情報の提供、移動の支援等）

相談体制の充実（生活相談、療育相談、職業相談の充実等）

経済的な援助の充実（医療費の補助、手当の拡充等）

障害に対する地域の人の理解を深める活動
（福祉教育の充実等）の充実

ボランティアの育成

財産管理の援助、成年後見制度等の充実

障害者の安心の確保（防災、防犯、消費者保護対策の充実）

その他

無回答

41.3 

41.3 

34.7 

39.3 

62.0 

32.0 

32.0 

54.0 

34.7 

43.3 

34.7 

40.7 

30.0 

22.7 

44.7 

1.3 

10.0 

10.0 

0% 20% 40% 60% 80%n= 150


